
بدعت مجمع 
در قامت قانون گذاری

انتقاد نمایندگان سابق و فعلی مجلس از حذف 
مصوبات مجلس توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری:  در نخستین روز 
از ماه مبارک رمضان، بهار قرآن، مراســم تلاوت و انس با آیات 
نورانی الهی در حسینیه امام خمینی(ره) با حضور رهبر انقلاب 
اســلامی و تعدادی از قاریان قرآن کریم برگزار شد.  مشروح این 

گزارش را در «شرق» فردا بخوانید.

مراسم تلاوت و انس با قرآن کریم
با حضور  رهبر انقلاب اسلامی  برگزار  شد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۴۸ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۴     ۱۴۴۳ رمضــان   ۲     ۱۴۰۱ فروردیــن   ۱۵ دوشــنبه 

له سـرمـقا

صفحه  ۲

صفحه 9

در «شرق» امروز  می خوانید: بحران مواد غذایی ناشی از جنگ اوکراین، جنایت جنگی در بوچا، اولین جلسه شورای  شهر تهران در سال جدید، خانه سینما و پناهگاه زنان آسیب دیده  و یادداشت هایی از  ابوالقاسم دلفی، بابک زمانی، اردوان امیراصلانی

سال گذشته پس از حل اختلافات شورای نگهبان و مجلس 
در حوزه واردات خودرو ، نمایندگان مجلس لایحه ای را مبنی 

بر بلامانع بودن واردات ۷۰ هزار خودرو تصویب کردند که 
دیروز مشخص شد مجمع این مصوبه را حذف کرده است...

شــاید قشــری گری و عوام زدگی در همه جوامع وجود داشته 
باشــد، اما مهم این اســت که در ایران به آن اجــازه می دهند که 
دولت و نظام تصمیم گیری را تســخیر کند. قشــری گری با ظاهری 
مقدس مــآب بــه هراس افکنی در مراکــز مهم می پردازد، ســایه 
سنگینی را بر تصمیم گیری دولتی می افکند و از طریق همین سایه 
هراس آلود، نظام سیاســت گذاری را مختل می کند. حادثه مشهد 
متأســفانه یک اســتثنا در نظام تصمیم گیری ما نبوده و نیست؛ در 
ممیزی کتاب، فیلم و موســیقی، در ممیزی رسانه های رسمی و در 
ممیزی گرایش های سیاســی توســط نهادهای اصلی، قشری گری 
اصلی ترین گرایشــی اســت کــه بر کرســی تصمیم می نشــیند. 
مقدس مآبی، تظاهر و ریاکاری، ســازوکارهای رسمی و غیررسمی 
را در می نــوردد و نظام تصمیم گیری رســمی را تســخیر می کند. 
قشــری گری، روح و روان و عقل تصمیم گیــران و صاحبان قدرت 
را می رباید. اساســی ترین حیله مقدس نمایان بی هنر این است که 
دستگاه شناختی و دیدگاه معرفتی مسئولان و متنفذان را به «حصار 
هراس» درمی آورند. هراس، منطق تصمیم گیری را در انسان مختل 
می کند و آن قدر ظرفیــت دارد که مقامات اصلی تصمیم گیر را به 
همه چیز و همه کس بدبین کند و تصمیماتی بگیرد که با بدیهیات 
منافــع ملی، با حیثیت نظام، با سیاســت خارجی و با آبرو و اعتبار 
ایران مغایر باشد. متأســفانه چنین گرایش های قشری  عملا سبب 
شــده اســت در برخی حوزه ها فاصله عمیقی بین نظام سیاسی و 
مردم پدید آید و دغدغه های شمار وسیعی از مردمان، پایبند قلیلی 
از قشــریون شود. اینها نه تنها نهادها را بلکه حتی دانش های فقه، 
سلامت و سیاست را هم به تســخیر درمی آورند. این سه دانش با 
توجــه به تأثیرگذاری عمیقی که در توده ها دارند، در معرض خطر 
قشــریون هستند. دانشــمندان این رشــته ها نیز در معرض همین 
خطرند. قشــریون بیش از هر بخش دیگری در جامعه در معرض 
بازی خوردن از سیاســت بازان حرفه ای و تبدیل شدن به پیاده نظام 
سازمان های جاسوسی هستند. قشــری گری در دل مدیران هراس 
می افکند و آنها را نسبت به عواقب بی توجهی به انگیزه های اقلیت 
مقدس مآب هراسان می کند. برخی مدیران ضعیف النفس به جای 
در نظر گرفتن منافع عمومی، به انگیزه های این اقلیت چشم دارند 
و تصمیم هــای خود را با میزان آنان تنظیــم می کنند؛ بدون اینکه 
حتی دســتور مســتقیمی از آنان بگیرند. جلوگیری از ورود بانوان 
به ورزشگاه در مشــهد یک استثنا در نظام تصمیم گیری ما نیست، 
بلکه چنین روش هایــی به یک قاعده و غده در نظام تصمیم گیری 
تبدیل شده اند. بسیاری از مدیران هیچ اعتقادی به آنچه تحت  تأثیر 
این اقلیت قشــری انجام می دهند ندارنــد، بلکه برای حفظ میز و 
موقعیت خود چنین می کنند. به قول یک دانشجوی تیزبین: «اینها 
به ما گیــر میدن که بهشــون گیر ندن»؛ به همین ســادگی. کافی 
اســت ببینیم مسئولان پخش ســیما با چه میزان بالایی از احتیاط 
و وسواس، برنامه ســاده ای همچون مراسم قرعه کشی بازی های 
جــام جهانی در قطر را پوشــش می دهنــد و کام طرفداران چنین 
برنامه هایــی را تلخ می کنند که مبادا صدای اقلیتی درآید. این تنها 
یک نمونه از هراس انگیزی قشــری گری است که به رسانه خلاصه 
نمی شــود و سیاســت، فرهنگ، ســلامت، مدیریت و حتی اقتصاد 
را هــم در بر می گیــرد. این پدیده به  تدریج مــردم به ویژه لایه های 
غیرسیاســی را در برابر حکومت قرار می دهد. از این رو اســت که 
براندازان از شــوق تحریم احتمالی «فیفا» به وجد آمده اند. اینکه 
مســئولان تأثیرگذار به عواقب بدیهی ایــن پدیده مخرب بی توجه 
هســتند، به این دلیل است که اغلب خود یا نهادهایشان به تسخیر 
قشــریون درآمده اند. دولت های هاشــمی، روحانی و احمدی نژاد 
در معــرض این پدیده بوده و دولت رئیســی هم تحت تأثیر همین 
سایه هراس انگیز است. همه دولت های پیشین در برابر قشری گری 
مقدس مآب به معنی واقعی کلمه شکست خورده اند. مصادیق آن 
به ویژه در سیاست های فرهنگی نمایان بوده است. در همه جوامع 
قشــری گری و عوام زدگی وجود دارد، امــا نکته مهم در جمهوری 
اسلامی این است که این پدیده به راحتی ساختارهای تصمیم گیری 
رســمی را تحت سلطه خود درمی آورد، تشــکیلات دارد، سازمان 
عرفی غیررســمی دارد و در برابر فاجعه هایی که در دیپلماســی 
عمومی می آفریند پاسخ گو نیســت و در هنگامه های حادثه رنگ 
عوض می کند و مســئولیت عواقب به وجودآمده را گردن دیگران 
می انــدازد. در همه جوامع قشــری گری و عوام زدگی وجود دارد، 
اما نکته مهم این اســت که این پدیده در ایران نه تنها در حوزه های 
فرهنگی، بلکه به ویژه در سیاســت ســلامت، سیاســت خارجی، 
سیاست های امنیتی و سیاست رسانه ای نیز تأثیرگذار است. ای کاش 
حادثه مشهد یک توطئه یا استثنا بود. به باور من این حادثه نه یک 
توطئه و نه یک استثنا، بلکه یک قاعده و غده در نظام سیاست گذاری 
ماست؛ قاعده و غده ای که بر اساس آن معمولا افراطی ترین نظرات 
و گرایش ها وارد دســتور کار قدرت می شود و نظام تصمیم گیری را 
تحت تأثیر خود قرار می دهد. این در حالی است که این گرایش های 
قشــری، هم در جامعه و هم در میان نخبگان در اقلیت هستند و 
تنها هنرشان نفوذ مستقیم و غیرمستقیمی است که در دستگاه ها 
و نهادهــا و بیوت دارند. اینان اما این ظرفیت مخرب را دارند که با 
دامن زدن به کینه ها، «آلترناتیوی زرد» برای جمهوری اســلامی در 

میان توده های جامعه گسترش دهند.

  کیومرث اشتریان
  استاد دانشگاه

قشری گری و تسخیر دولت

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

  را بخـوانیـد و بشنـویـد

چند روزى اســت که در پی برخورد فریب آمیز و غیرانسانی با زنان 
علاقه مند به حضور در ورزشگاه مشهد براى تماشاى بازى فوتبال بین 
تیم ملی کشورمان با لبنان، شــاهد موجی از اعتراض هاى گسترده از 
سوى اشــخاص و جریان هاى سیاسی رقیب و حتی برخی از مقامات 
و مسئولان لشکرى و کشورى در محکومیت این اتفاق هستیم. در این 
میان نحوه ورود فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) به این ماجرا موضوع 
مورد مناقشــه بسیارى قرار گرفته و حتی کار را به جایی رسانده است 
که برخی بی توجه به منافع ملی نســبت به تعلیــق فوتبال ایران با 
بی تفاوتی برخورد می کنند.                                    ادامه در صفحه ۸

 آبان ماه ۱۴۰۰ طرحی که یک ســال قبلش راهی بهارســتان شده بود به تأیید 
شورای نگهبان رســید و جوانی جمعیت از یک متن به قانون بدل شد. همان 
روزهــا خیلی ها پیش بینی کرده بودند که این قانون می تواند منجر به افزایش 
آمار سقط های غیرقانونی در کشور شــود. جای خالی پزشکان زنان، ماماها، 
کارشناسان نظام سلامت و همچنین ســازمان بهزیستی در تدوین و نگارش 

این قانون از ابتدا محل مناقشه و نقد بود.

نگرانی از طولانی شدن فرایند سقط درمانی جنین، ازدست رفتن زمان طلایی برای این اقدام، محدودیت 
در انجام آزمایشات غربالگری، ازبین رفتن پوشش بیمه ای برای تست های مرتبط با غربالگری، ایجاد فضای 
پلیســی و امنیتی در محیط هــای درمانی با الزامی که برای ثبت آزمایش های زنان باردار در ســامانه های 
ویژه اعلام شده بود، ازبین رفتن حس اعتماد بین پزشک-ماما و زنان باردار و افزایش نگرانی ها از بالا رفتن 
موالید دارای اختلالات رشــدی یا معلولیت، بخشــی از مهم ترین نقدهایی بود که به این قانون گرفته شد. 
ایراداتی که در بســتر خود، می توانند منجر به افزایش آمار ســقط های غیرقانونی شود. ما در این گزارش 
ســراغ فرضیه افزایش سقط های غیرقانونی پس از قانون جوانی جمعیت رفتیم که پاسخ ها شایان توجه 

یادداشت روزنامه نگاران

و  حاشیه متن 

فوتبال و دموکراسی 

 بدرالسادات مفیدى

«شرق» فرضیه افزایش آمار سقط غیرقانونی جنین را 
پس از قانون جوانی جمعیت بررسی می کند

 این گزارش  تنَش 
درد مي کند

این مُرده امانت است

بود. از ناصرخسرو که روایت های فروشندگانش از افزایش درصد فروش قرص میزوپروستول(قرص سقط 
جنین) و همچنین چهار برابر شــدن قیمت این دارو در عرض شــش ماه خبر می داد، تا زنانی که از تجربه 

زیسته خود مبنی بر دشواری های سقط درمانی جنین در پاییز و زمستان سال گذشته گفتند.
نگرانی ها نسبت به این قانون حتی در برخی زوایا با نگرانی های حاکمیت درباره افزایش جمعیت نیز 
همسو می شود؛ چراکه به عقیده کارشناسان حوزه سلامت، ادامه این روند می تواند آسیب های جدی برای 
حوزه باروری زنان به همراه داشــته باشــد. ناهید خداکرمی، رئیس انجمن مامایی ایران در همین باره به 
«شــرق» می گوید: حاکمیت باید بداند که این طور نیســت اگر جلوی غربالگری را بگیریم و یا اجازه ندهیم 
مردم از لوازم پیشــگیری از بارداری اســتفاده کنند، چند ســال بعد تعداد موالید ما چندبرابر خواهد شد، 
خیر. این اقدامات ســلبی از قضا آسیب های متعددی هم ایجاد می کند. چون الان دیگر مثل زمان گذشته 
نیست که سقط پروسه بسیار پیچیده ای داشته باشد. طبق قانون، وزارت بهداشت از آزمایشگاه ها خواسته 
تا آمار زنان باردار را برای آنها بفرســتد، این در حالی اســت که زنان ماما و پزشک زنان را محرم خودشان 
می داننــد. اگر یک درصد احتمال دهند کــه اعتماد لازم بین آنها وجود ندارد، قطعا مراجعه هم نخواهند 
کرد. ضمن اینکه در حال حاضر برای تشخیص بارداری اساسا نیازی به آزمایش ندارند و با یک رپید تست 

و یا بیبی چک می توانند متوجه وضعیت خودشان بشوند.

 چنــدی پیش در حاشــیه یک مناظره با آقــای عباس عبدی و 
بحــث درباره اصولگرایی و اصلاح طلبی، تعبیری دلنشــین به  کار 

برد. او گفت الان اصولگرا و اصلاح طلب مهم نیست، مرد و نامرد 
مهم اســت. هرچند به  لحــاظ تعلقم به جنــاح اصولگرا، تعداد 
«مرد»ها در این جناح را بیــش از جبهه رقیب می دانم! اما تعبیر 
آقای عبدی فارغ از بازی های سیاســی، تأمل برانگیز است. سال ها 
اســت دعوای دو جناح سیاسی کشــور بر «نامردی» استوار شده. 
داستان دهشــتناک «باهتوا» (بهتان زدن به رقیب) از نامردانه ترین 
و رذیلانه ترین رفتارهایی اســت که دســت کم در تاریخ سیاســی 
۳۰ســاله اخیر کشــورمان بارها اتفــاق افتاده اســت. علاوه برآن، 
پرده دری، افشــاگری، هتک حیثیت، فاش  کردن زندگی خصوصی 
افراد و... ترجیع بند مناقشــاتی است که بر صفحه مطبوعات حک 

شده است.
نه گمان کنید اصولگرایان در این مســابقه برنده بوده اند؛ بلکه 
هرگاه اصلاح طلبان هم منافع شان اقتضا کرده، کوتاهی نکرده اند. 
بیــان خاطرات این جناح در دوره دولت آقای محمد خاتمی و نیز 

مجلس ششــم، موجب تکدر خاطر اســت و بهتر است در اولین 
روزهای ســال نو و ماه رمضــان از آن درگذرم. یکی از نمونه هایی 
که اخیرا برملا شــد و تأسف فراوانی را برانگیخت، اظهارات آقای 
روح االله مؤمن نســب (مثلا رئیس گــروه «جبهه انقلاب در فضای 
مجــازی») اســت. اعترافات او کــه احتمالا بــرای گرفتن صله و 
جایزه! مطرح شده، نامردانه ترین روشی است که از سال های دور 
تاکنون کم ســابقه بوده. کار او اگر به شخص خودش برمی گشت 
و هیــچ اهمیتــی نداشــت؛ کما اینکه شــخصیت حقیقــی او در 
همین اظهارات اخیرش روشــن شــده، امثال او در فضای مجازی 
فراوان اند و شغل شــان کامنت ناسزا نوشتن زیر پست های دیگران 
اســت؛ اما شخص حقوقی آقای مؤمن نسب دارد از حساب جاری 
ارزش هــای انقلاب و جریان اصولگرایی چک می کشــد. اگر امروز 
برخی آسیب شناســان درباره خطرات و مضــرات فضای مجازی 
هشدار می دهند و از «یله» و «رها» بودن آن ابراز نگرانی می کنند 

و اتفاقا بجا هم سخن می گویند، با پدیده هایی مانند «مؤمن نسب» 
مواجهیــم که از موضع حاکمیت، این فضا را مســموم می کنند و 
متأســفانه به  دلیل برخورداری از مصونیــت و نیز اعتمادی که به 
آنها وجود دارد، آلودگی هایی ایجاد می شــود که برطرف کردنش 
تقریبــا محال اســت. اگر افرادی کــه مافوق او هســتند، در برابر 
اقداماتی که به آن اعتراف کرده -و احتمالا کارهای زشت دیگری 
هم مرتکب شده که هنوز رو نکرده- سکوت کنند و سکوت شان به 
معنای توجیه و تأیید او باشــد، نه فقط به انقلاب و ارزش های آن 

بلکه به «مردانگی» هم لگد زده اند.
بــرای یک  بار هم که شــده، باید مردانگی کــرد و در برابر این 
نامردی هــا ایســتاد وگرنه در برابر هر بداخلاقی که ممکن اســت 
توســط جریان رقیب هم اتفاق بیفتد، چاره ای جز ســپر انداختن 
نخواهد ماند و تقصیر آن معلوم اســت که متوجه کیست. اگر در 

قبال این نامردی نایستیم «باید که ز مشاطه نرنجیم که زشتیم».

مرد و نامرد

کوپن دیجیتال به ما نزدیک می شود
برخی نمایندگان مجلس از «احتمال» توزیع نوع جدیدی  کالابرگ به جای ارز  ۴۲۰۰ تومانی خبر  می دهند
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روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها 
)مجموعه نوشته هایی از  رابطه آدم ها با مکان ها (
روایت نخست  /عطاءاالله مهاجرانی

 گزارشی از قاب های گران در آنتن سیما؛ میهمانان 
ورزشی و حق حضورهای آنچنانی   

چند می گیری با  
تلویزیون مصاحبه کنی؟

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

  محمد مهاجری
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